

M-401

a2zSubjects.com

B. Ed. (First Semester) Examination, Feb. 2018*Paper : First (CCJ)***EDUCATIONAL PSYCHOLOGY***Time Allowed : Three hours**Maximum Marks : 75**Minimum Pass Marks : 30*

नोट : खण्ड-'अ' से 11 प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 5 अंकों का है। उत्तर की शब्द सीमा 100-150 है।

खण्ड-'ब' से 02 प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। उत्तर की शब्द सीमा 400-500 है।

Note : Answer 11 questions from Section-'A'. Each question carry 5 marks. Maximum limit of the answer is 100-150 words.

Answer 02 questions from Section-'B'. Each question carry 10 marks. Maximum limit of the answer is 400-500 words.

खण्ड-'अ'

a2zSubjects.com

Section-'A'

1. मैसलो के "मानवतावादी सिद्धान्त" का उल्लेख कीजिए।

Describe the "Humanistic Theory" of Maslow.

M-401

PTO

2. विकास के सिद्धान्तों का शैक्षिक महत्त्व बताइए।

State the educational significance of developmental theories.

a2zSubjects.com

3. शिक्षा मनोविज्ञान में प्रयोगात्मक विधि क्या है? इसके गुण दोष भी लिखिए।

What is experimental method in Educational Psychology? Also write its merits and demerits.

4. सामाजिक-सांस्कृतिक परिस्थिति बालक के विकास को किस प्रकार प्रभावित करती है? लिखिए।

Write how does socio-cultural context influence development of child?

5. वंशानुक्रम से आप क्या समझते हैं? वंशानुक्रम का बालक के चरित्र के विकास में क्या योगदान है?

What do you mean by Heredity? What is the role of heredity in building the character of child?

6. आपके विचार से विद्यालयों को बालकों का शारीरिक विकास करने के लिए किस प्रकार की वातावरण का निर्माण करना चाहिए?

a2zSubjects.com

M-401

What kind of environment in your opinion, should the school provide for the physical development of children?

7. किशोर-किशोरियों की रुचियों का वर्णन कीजिए।

Describe the interests of boy's and girls at adolescent period.

8. संवेग की परिभाषा बताइए एवं संवेगों का शिक्षा में महत्त्व लिखिए।

State definition of emotions and write importance of emotions in education.

9. संवेगात्मक परिवर्तन से उत्पन्न किशोरावस्था की किन्हीं चार समस्याओं को उदाहरण सहित प्रस्तुत कीजिए।

Illustrate with examples any four problems of adolescence due to emotional changes.

a2zSubjects.com

10. इरिक्सन द्वारा प्रस्तुत विकास की आठ अवस्थाएँ लिखिए।

Write eight stages of development presented by Erickson.

11. फ्रॉयड के अनुसार 'इड', 'ईगो' एवं 'सुपर ईगो' का अर्थ स्पष्ट कीजिए।

Clarify the meaning of 'Id', 'Ego' and 'Super Ego' according to Fried.

12. बालक के सामाजिकरण के संदर्भ में 'प्रतिस्पर्धा एवं संघर्ष' का संबंध बताइए।

a2zSubjects.com

Describe relationship of competition and conflict regarding socialization of child.

13. समाजिकरण के प्रभावी साधन के रूप में 'विद्यालय' के महत्त्व को समझाइए।

Explain the importance of 'School' as an effective agency of Socialization.

14. सामाजिक सिद्धान्त एवं लैंगिक विकास के बारे में लिखिए।

Write about social theories and gender development.

a2zSubjects.com

15. शिक्षा और मनोविज्ञान में स्पष्ट सम्बन्ध की व्याख्या कीजिए। शिक्षा मनोविज्ञान का ज्ञान एवं शिक्षक के लिए निम्नलिखित में किस प्रकार सहायक हो सकता है— a2zSubjects.com

- (अ) स्वयं को समझने में,
- (ब) बालक को समझने में,
- (स) शिक्षण विधियों के चयन में।

Explain the relationship of education and psychology. How educational psychology can be helpful for the teacher in the following :

- (a) To know himself,
- (b) To understand the children,
- (c) To select the method of teaching.

16. अध्यापक होने के नाते आप किस प्रकार निर्धारित करेंगे शैशवावस्था से किशोरावस्था तक बालक के मानसिक पक्ष का सही विकास हुआ है?

As a teacher how will you determine that mental development of a child has been proper from infancy to adolescence?

17. सामाजिक विकास क्या है? एक औसत भारतीय किशोर की सामाजिक वृद्धि को प्रभावित करने वाले कारकों का वर्णन कीजिए।

What is social development? Which factors influence social growth of an average Indian adolescent.

a2zSubjects.com

18. एक विद्यार्थी कक्षा में हमेशा अनमना रहता है। वह पढ़ाई में रुचि नहीं लेता है। उसका विद्यालय में कोई मित्र भी नहीं है तो आप इस स्थिति को ध्यान में रखते हुए कक्षा अध्यापक के लिए उसकी पारिवारिक सम्बन्धों को जानने के लिए एक प्रश्नावली (10-प्रश्न) का निर्माण कीजिए एवं उसका औचित्य भी सिद्ध कीजिए।

A student always seems upset in the class. He does not show any interest in studies. He also has no friends in school. Keeping this in mind, prepare a questionnaire (10-question) for his teacher to know his family relations and justify it rationally.